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Demande de renseignements - en période d'invitation - Clause no.: 2.3

Afin d'assurer l'uniformité et la qualité de l'information fournie aux soumissionnaires, les
demandes de renseignements importantes reçues, ainsi que les réponses à ces demandes, seront
fournies simultanément à tous les soumissionnaires qui auront reçu la demande de soumissions,
sans que le nom de l'auteur des demandes de renseignements soit mentionné.

Voici les questions que nous avons reçues jusqu'à maintenant :

Question 1 : Pour quelle application le laser 750 nm est-il requis ?

Réponse 1 : Avec les plantes, et encore plus avec les arbres, les problèmes
d'autofluorescence sont souvent limitants lorsqu'on travaille en
microscopie à fluorescence. Dans notre cas, comme nous étudions les
mécanismes de défense des arbres où de nombreuses molécules
fluorescentes (ex. une multitude de composés phénoliques) sont produites
suite aux dommages, ces problèmes sont amplifiés au point de pouvoir
parfois devenir insolubles aux longueurs d'ondes conventionnelles. Il est
bien connu que l'autofluorescence est plus intense aux courtes longueurs
d'onde plutôt qu'aux plus longues, ces dernières étant moins énergétiques.
Même si le signal pourrait être difficile à détecter en utilisant le laser 748
nm (rouge éloigné ou infrarouge proche) et que nous pourrions être limités
dans certaines de nos analyses, nous savons que cette détection est possible
et dans certains cas, ce serait sans doute la seule alternative que nous
aurions pour confirmer par exemple la présence ou non de la substance
(ou molécule) étudiée.

Accessoirement, comme le laser 748 nm est moins énergétique, il peut
pénétrer plus en profondeur dans l'échantillon, ce qui peut être intéressant
puisque nous étudions généralement des échantillons assez épais. De plus,
cette lumière moins énergétique est moins phototoxique, ce qui permet de
prolonger la période d'observation des cellules vivantes.
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Question 2 : Le nombre de détecteurs n'est pas une indication du nombre de fluorochromes
que l'on peut imager en même temps. Si notre système a trois détecteurs mais
peut imager six fluorochromes en un seul passage, est-ce que notre proposition
sera considérée conforme tout de même ?

Réponse 2 :  C'est notre compréhension que plus nous avons de canaux pouvant
fonctionner simultanément, plus il est aisé de faire l'analyse de l'émission
de différents fluorochromes (et parfois de résoudre certains problèmes
d'autofluorescence), particulièrement lorsque leurs spectres d'émission se
chevauchent fortement. Toutefois, si une technologie particulière est
offerte permettant d'obtenir le même genre d'analyse avec un canal en
moins, nous ne voyons aucun problème à accepter cette solution.

-------------------------------------------------------------------------------------

Toutes les autres conditions de la Demande de proposition demeurent inchangées.
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